Plecenti. 1. post verba in not 7 descripta” ergo commode scriptum est: *ei incumbit probatio, qui dicit non ei, qui negat; quasi scriptum fuisset: actori incumbit probatio, non reo...* IRNERIUS, en *Summa Codicis*, Ed. Fitting, Berlin, 1894, IV, 19, p.90, rúb. *De Probationibus*, es más escueto al manifestar: “*Actori quidem probatio incumbit*”. ODOFREDO AD. 1.2.d. 22,2: “*Et hoc est, quod dicit Irnerius elegantibus verbis, et habentes libros antiquos, habent interlineare domini Irnerii: “Ei, qui dicit, non ei , qui negat, incumbit onus probandi nullo pro actore credito vel praesumto”*”. Ed. BERGMANN, F. Ch., Aalen, 1965. Principio que fue asumido tanto por la mayoría de la Glosa – AZONIS, *Lecutar super Codicem*, Lib. II. *Codicis*, rub. *De edendo*, n. 28: “*Actore enim non probante. Est ergo generale, quod actore non probante absolvatur reus*”; Lib. II. *Codicis*, rub. *Procuratoribus*, 10: “... & si qui, incumbit probatio, non qui negat”. Ed. *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*. III. Torino, 1966 y Brocarda, *De Probationibus actoribus atq. Reis rubr. Rubrica XXI*: “*Actori incumbit necessitas probandi & e contra ei qui affirmat & non neganti incumbit onus probationis*”. Ed. *Corpus Glossatorum Iuris Civilis* IV. 3. Napoli. 1967-, como por la doctrina canónica – C. 2 q. 4. C. 1; C. 4. q. 3. C. 3 y 35; C. 6 q. 5 per totum; c. 1,X,2,19; c. 1,X,2,5; c. 3,X,2,12; c. 5, X,1,9; c.11,X,2,19- y por los distintos *Ordines iudicarii* – PILLIUS, *Summa* 3,6: “*Probare quidem debet actor, quod dicit ... non reus; ... si negat ius vel excipit, tunc enim in se transfert onus probandi ... Et non dico, quod reus non possit probare, sed quia non compellitur probare; semper enim onus probandi actori incumbit et non reo*”; TANCREDUS, B., *Ordo iudicarius* 3,5: “*Probare debet actor et accusator, qui aliquid dicunt, si reus negat ... quoniam, actore non probare reus, etsi nil praestiterit, absolvetur ... ; et hoc ideo quia negantis factum per rerum naturam nulla est probatio*”. Ed. BERGMANN, F. CH., Aalen, 1965; DURANTIS, G., *Speculum Iudiciali* 2,2,1: “*Probare autem debent actor & accusator qui aliquid dicunt, si reus id neget, ut iam dixi: quoniam actore non probante, reu, & si nihil praestiterit, absolvit ... Non ergo reus negans probare debet: & hoc ideo, quia negantis factum per rerum naturam nulla est directa probatio ...*”.

¹⁵ ZASIUS, U., *Opera Omnia*. Ed. Lyon, 1.550. Reed. Aalen, 1.966. T. III, rub. *Si super rebus*, n.^o 3.

¹⁶ De una pronta recepción se hacen eco, a mediados del siglo XII, *Los Usatges*, Us. 168: *Affirmantis est probare, non negantis, et hoc per omnia erit in exceptione et replicatione, in ceteris similibus*”. Ed. VALLS TABERNER, F., Barcelona, 1984. En el Fuero de Cuenca, en palabras de RODRÍGUEZ GIL, M., “Las estructuras procesales en el Fuero de Cuenca”, en *Espacios y Fueros en Castilla-La Mancha (siglos XI-XV). Una propuesta metodológica*, Madrid, 1995, p.417, “cada parte soportará la